
 

CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 
Ufficio Concorsi, immatricolazioni, iscrizioni e  

diritto allo studio 
 

D.R. n.904 

IL RETTORE 

 

VISTO    lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO    il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012; 
VISTO   il D.R. n. 688 del 17.03.2023 di indizione del concorso per l’assegnazione di n. 750 borse di 

studio per merito, dell’importo di € 400,00 ciascuna, riservate agli studenti iscritti ai Corsi di 

Laurea, ai Corsi di Laurea Magistrale e al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo unico in 

Architettura del Politecnico di Bari;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul relativo conto di budget;  

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

 

DECRETA 

ART. 1 (Approvazione graduatoria)  

Sono approvate le graduatorie relative al bando di concorso per l’assegnazione di n. 750 borse di studio 

per merito, come da tabelle allegate A, B, C, D, E, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, nella misura di € 400,00 cadauna. Divise come da tabella sotto riportata:  

- 150 borse di studio per gli iscritti al primo anno di corsi di laurea triennali e magistrali a ciclo 

unico (Allegato A); 

- 120 borse di studio per gli iscritti al primo anno di corsi di laurea magistrali (Allegato B);  

- 480 borse di studio per gli studenti regolarmente iscritti entro il primo anno successivo alla 

durata legale a corsi di laurea triennali, magistrali e magistrali a ciclo unico così ripartite:  

▪ 60 borse di studio Lauree Magistrali a ciclo Unico;(Allegato C); 

▪ 300 borse di studio Lauree Triennali (allegato D);  

▪ 120 borse di studio Lauree Magistrali (allegato E).  

Le graduatorie sono state calcolate secondo i criteri riportati del bando di concorso pubblicato con       

D.R. n. 688/2024. Nei casi di parità è stato considerato il candidato anagraficamente più giovane. 

 

ART. 2 (Erogazione del beneficio) 

La borsa di studio sarà accreditata direttamente sul conto corrente e/o carta prepagata con IBAN che     

lo studente ha indicato nella propria pagina personale di ESSE3. Pertanto, si raccomanda tutti gli studenti 

di verificare che i dati bancari già presenti siano stati inseriti correttamente mentre si sollecita coloro i 

quali non avessero già provveduto in tal senso ad entrare nella propria pagina personale di ESSE3 

seguendo il percorso qui riportato: ESSE3-Home-Anagrafica-Dati Rimborso-Modifica Dati di 

Rimborso -Rimborso Bonifico Bancario, e completare la procedura indicando il codice bancario di 

appartenenza, pena l’impossibilità di erogare il beneficio. 

Si rammenta che il conto corrente bancario o la carta prepagata devono essere intestate al 

beneficiario del contributo. 



Ai fini fiscali, la borsa è da intendersi reddito assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. c), del TUIR approvato con D.P.R. 22.12.1986, n. 917; pertanto sulla base di tale D.P.R. l’importo 

della borsa percepito da ciascuno studente destinatario sarà soggetto ad una percentuale di ritenuta Irpef. 

 

ART.4 – (Riesame) 

Avverso tali graduatorie è ammessa richiesta di riesame, adeguatamente motivata, da presentarsi 

esclusivamente tramite lo sportello unico Segreteri@Risponde – Servizio Ticketing, 

https://www.poliba.it/it/didattica/segreteririsponde entro e non oltre 5 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. Decorso tale termine, senza che vi sia stato reclamo, ovvero 

se tale reclamo non sarà stato accolto favorevolmente, le suddette graduatorie si intenderanno definitive.   

 

ART. 5 (Varie)  

Il trattamento dei dati è regolato dalla vigente normativa in materia di tutela della privacy (Regolamento 

UE 2016/679, GDPR). I dati forniti saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti finalizzati alla 

concessione della borsa. Il trattamento verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma 

manuale con mezzi cartacei. Tali dati possono essere comunicati alle Amministrazioni pubbliche preposte 

ai controlli di veridicità e conformità.  

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo on line e nella pagina www.poliba.it/didattica/borsedi 

studio. 

 

Bari,       25 Luglio 2024 

 

 
                   IL RETTORE 
Prof. Ing. Francesco CUPERTINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

https://www.poliba.it/it/didattica/segreteririsponde
www.poliba.it/didattica/borsedi%20studio.
www.poliba.it/didattica/borsedi%20studio.

		2024-07-25T06:54:22+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




